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Komórki nerwowe  
i potencjał czynnościowy 
 
 
 
 
Niezależnie od funkcji i rozmiarów, komórki nerwowe 
posiadają jedną wspólną cechę - ich aktywność ma 
zarówno charakter elektryczny jak i chemiczny. Komórki 
nerwowe jednocześnie współpracują i konkurują ze sobą, 
regulując ogólny stan układu nerwowego. Przypomina to 
sposób w jaki pojedynczy ludzie współpracują, ale  
i konkurują w procesach podejmowania decyzji. Sygnały 
chemiczne, wysyłane przez aksony kontaktujące się  
z dendrytami komórki, są przetwarzane na sygnały 
elektryczne. Dodają się one lub odejmują od sygnałów 
pochodzących z innych synaps a wynik tej operacji jest 
podstawą podjęcia decyzji czy sygnał zostanie 
przekazany dalej. Potencjały elektryczne podążają 
wzdłuż aksonu do synaps utworzonych na innych 
komórkach nerwowych i proces powtarza się. 

 

 
 
 
 
Neuron ruchowy rdzenia kręgowego      komórka piramidalna            komórka Purkinjego móżdżku 
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Dynamiczny neuron 
Komórka nerwowa składa się z dendrytów, ciała 
komórkowego, aksonu i zakończeń synaptycznych. 
Odpowiada to funkcjonalnemu podziałowi neuronu 
na części odbierające, integrujące i transmitujące. 
W uproszczeniu, funkcja dendrytu polega na odbieraniu, 
ciało komórkowe integruje, a aksony transmitują. 
Koncepcję tą określa się nazwą: polaryzacja, ponieważ 
najprawdopodobniej informacja w komórce nerwowej 
przepływa tylko w jednym kierunku. 

 
Dendryty Ciało komórkowe Akson Synapsa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odbieranie       Integracja Transmisja 

 

Podstawowe pojęcia dotyczące neuronu 
 
 
Podobnie jak budowla, komórka nerwowa posiada 
określoną konstrukcję. Zewnętrzna błona komórkowa 
neuronu, zbudowana z substancji tłuszczowych, jest 
rozpięta na cytoszkielecie złożonym z pałeczek białek 
tubularnych i włókienkowych, który rozciąga się we 
wnętrzu dendrytów i aksonu. Struktura ta przypomina 
płachtę rozpiętą na szkielecie namiotu. Poszczególne 
części komórki nerwowej nieustannie poruszają się. Te 
ciągłe przekształcenia są efektem własnej aktywności 
neuronu a także sąsiadujących z nim komórek. 
Dendryty zmieniają swój kształt w efekcie tworzenia 
nowych połączeń i zaniku innych. Aksony wytwarzają 
nowe zakończenia w miarę jak neuron stara się 
przemawiać głośniej lub ciszej do innych neuronów.  

 
 
Wewnątrz neuronów istnieje szereg przedziałów 
(kompartmentów). Zbudowane są one z białek, 
syntetyzowanych przede wszystkim w ciele komórki, 
które są transportowane wzdłuż cytoszkieletu. 
Niewielkie wypustki, wystające z dendrytów, noszą 
nazwę kolców dendrytycznych, na których dochodzące 
do neuronu aksony tworzą połączenia. Dla tworzenia  
i utrzymywania połączeń między neuronami duże 
znaczenie mają dostarczane do kolców dendrytycznych 
białka. Białka te podlegają nieustannemu obrotowi i po 
wykonaniu swojego zadania są zastępowane przez nowe 
cząsteczki. Procesy te wymagają dużych ilości „paliwa", 
pochodzącego z „siłowni" wewnątrzkomórkowych 
(mitochondriów). Zakończenia aksonów reagują ponadto 
na czynniki wzrostowe. Cząsteczki te są pobierane do 
wnętrza neuronu, a następnie transportowane do ciała 
komórkowego, gdzie wpływają na ekspresję genów, a co 
za tym idzie - biosyntezę białek. Pozwala to komórce 
nerwowej na wydłużanie dendrytów lub inne dynamiczne 
zmiany jej kształtu i funkcji. Informacje, czynniki 
odżywcze oraz przekaźniki przepływają bezustannie do  
i od ciała neuronu. 
 

 
 
  Kolce dendrytyczne to niewielkie, zielone wypustki wystające  
  z zabarwionych na zielono dendrytów komórki nerwowej. To na  
  nich znajdują się synapsy. 
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